Le religieux ne doit pas plutôt obéir à l'évè-

que qu'à son supérieur; cette préférence n'est

due qu'au Pape. (C. Per principale 10, qu. 3.) La

glosé du chap. 1 de la distinction 93 nous ensei-

gne que l'obéissance consiste : 1° à montrer de

la soumission et de la déférence; 2° à recevoir

ou à exécuter un ordre ; 3° à souscrire ou à se

soumettre, à un jugement. « In tribus consistit .

obedientia. Nota autem quod obedientia consis-

tit in tribus, in reverentia exhibenda, in man-

data suscipiendo, in judicio subeundo. Reveren-

tiam debet minor ut assurgat majori et cedat ei

primum lucum in sedehdo et eundo, nisi minori

major administratio commissa sit; unde archi-

presbyter vel presbyter tenetur obedire diacono

prselato. In mandate autem et judicio nemo te-

netur obedire, nisi ei qui habet administrationem

vel jurisdictionem super eum, et nisi ab eo âb-

solvatur per appellationem vel recusationem,

vel si ei controversiam moveat, si praelatus de-

ponatur. »
Il peut s'élever quelquefois un grave conflit

en matière d'obéissance, de la simultanéité de

deux ordres différents donnés à une même per-

sonne par deux supérieurs auxquels elle est

également soumise. En pareil cas, la règle géné-

rale est que l'autorité subalterne le cède à l'au-

torité supérieure; car celle-ci a précisément été

instituée pour diriger la première, qui, par con-

séquent, lui doit obéissance. (Cap. Quse contra, 2.)

Si les deux supérieurs ecclésiastiques sont

égaux en droits, il faut, quand la chose est pra-

ticable, obéir à tous les deux; dans le cas con-

traire, on doit préférer celui auquel on est uni

d'une manière plus spéciale. Ainsi, par exemple,

le clerc qui a juré obéissance à deux évoques,

doit obéir à celui qui a reçu son premier serment,

parce qu'un engagement antérieur prime tou-

jours celui qui lui est postérieur. (Cap. Veniens,

16; cap. lntelleclo 33, de Jurej.)

Toutes les fois que celui qui est soumis au de-

voir de l'obéissance, refuse d'exécuter un ordre

spécial de son; supérieur en matière grave, il

encourt l'excommunication, « Ab Ecclesia abji-

ciatur. » (Cap. Si quis 2.) Si la désobéissance

porte sur des prescriptions générales du droit

canon, il est frappé d'une infamie canonique qui

doit être levée par la pénitence. (Cap. lllud. b.)

Or, comme les abbesses ne peuvent lancer l'ex-

communication (cap. Nova 10, de Poenit. et remiss.),

elles ont droit, au cas où leurs subordonnées

leur refusent obéissance, de recourir à un autre